
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 
 

 
Determinazione N. 499 dd. 21 NOVEMBRE 2023 

 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI A 

COSTRUIRE RETI DI COOPERAZIONE TRA PUBBLICO E PRIVATO PER 

L'INCLUSIONE SOCIALE, IN MODO PARTICOLARE PER LA RILEVAZIONE DEI 

BISOGNI E PER LA DISTRIBUZIONE DI BENI MATERIALI FINANZIATI DAL FONDO 

FEAD – APPROVAZIONE ELENCO SOGGETTI DISPONIBILI 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento Federico Bindini è il 

Responsabile dell’Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni ASP proponente la determinazione e attesta 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

  Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 
 

Estensore: FEDERICO BINDINI  

 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

X non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

  

 I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

 Alessandro Benvenuti 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ___________________________ 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 

 
RICHIAMATI: 

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

● il Decreto n. 256 del 3 Ottobre 2016 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione 

Generale per l’inclusione e le politiche sociali (ora Direzione Generale per la lotta alla povertà e per 

la programmazione sociale), con il quale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 4/2016 avente ad oggetto 

la presentazione di proposte di intervento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 

condizione di senza dimora da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, Programma Operativo 

Nazionale (PON) “Inclusione” e sul Fondo di Aiuti Europei agli Indigenti, Programma Operativo per 

la fornitura di prodotti alimentari e assistenza materiale di base (PO I FEAD) Programmazione 2014-

2020; 

● il Decreto 391 del 4 novembre 2021 di rifinanziamento dell’Avviso 4 del 2016 a valere sulle risorse 

del POC Inclusione e del PO FEAD e le specifiche condizioni e obblighi in esso contenuti nonché i 

termini di presentazione delle proposte di finanziamento; 

● la Deliberazione della Giunta Comunale di Ferrara n. 2023 – 560 del 31/10/2023 ad oggetto “INSIDE 

II - INTERVENTI STRUTTURATI E INNOVATIVI PER CONTRASTARE LA GRAVE 

EMARGINAZIONE ADULTA SENZA DIMORA IN EMILIA ROMAGNA". APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LE ASSOCIAZIONI APPARTENENTI ALLE RETE 

FEAD”; 

 

VISTA E RICHIAMATA: 

● la Determinazione n 450 del 03/11/2023 con la quale è stato approvato l'Avviso Pubblico per 

Manifestazioni di interesse rivolto ad Associazioni di Volontariato ed Enti del Terzo Settore, completo 

di modulistica per la presentazione delle manifestazioni di interesse, al fine di avviare un’indagine 

esplorativa finalizzata a reperire soggetti del Terzo Settore interessati a costruire reti di cooperazione 

tra pubblico e privato per l'inclusione sociale, in modo particolare per la rilevazione dei bisogni e per 

la distribuzione di beni materiali finanziati dal fondo FEAD; 

 

CONSIDERATO:  

● che l’Avviso sopracitato è stato pubblicato sul sito istituzionale ASP e sezione Amministrazione 

trasparente a partire dalle ore 09:30 del 03/11/2023; 

● che il termine per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse relativamente a quanto 

in parola era fissato per le ore 09:00 del 15/11/2023; 

● che con il suddetto avviso pubblico non è stata posta in essere alcuna procedura concorsuale o para 

concorsuale, procedura aperta o ristretta, dialogo competitivo o procedura negoziale e non sono state 

previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito; 

 

 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

DATO ATTO:  

● che al sopracitato termine per la presentazione delle istanze sono pervenute agli atti n. 2 manifestazioni 

di interesse da parte di organizzazioni di volontariato e/o Enti del Terzo Settore, come definiti dal 

D.Lgs. 117/2017 art.4 appartenenti alla rete FEAD, specificatamente: 

o Amici della Caritas di Ferrara-Comacchio APS, con sede legale in Ferrara, Via Brasavola n. 19, 

avente C.F. 93080120384 ed iscrizione al RUNTS n. 40881 del 25/07/2022, istanza acquisita agli 

atti dell’Ente con Prot. n. 9397 del 06/11/2023; 

o Centro di Solidarietà-Carità ODV Onlus, con sede legale in Ferrara, Via Stefano Trenti n. 32, 

avente C.F. 93049520385 ed iscrizione al RUNTS n. 45309 del 24/08/2022, istanza acquisita agli 

atti dell’Ente con Prot. n. 9600 del 13/11/2023; 

 

VERIFICATE: 

● l’iscrizione al RUNTS delle sopracitate organizzazioni; 

● l’appartenenza alla rete FEAD delle sopracitate organizzazioni; 

 

RITENUTO: 

● di approvare conseguentemente l’elenco delle Associazioni che hanno partecipato all’avviso pubblico 

esplorativo per manifestazioni di interesse per l’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili 

interessati a costruire reti di cooperazione tra pubblico e privato per l'inclusione sociale, in modo 

particolare per la rilevazione dei bisogni e per la distribuzione di beni materiali finanziati dal fondo 

FEAD, documento allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO: 

● che non è prevista remunerazione per le organizzazioni che svolgeranno le attività in parola; 

● che con le sopracitate organizzazioni verrà stipulata apposita convenzione avente ad oggetto le attività 

in parola, secondo lo schema approvato con Deliberazione della Giunta Comunale di Ferrara n. 2023 

– 560 del 31/10/2023; 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. Responsabile del Procedimento è il 

Responsabile Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni ASP Federico Bindini;  

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile del Procedimento firmatario dichiara, 

ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza 

di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. N. 117/2017 s.m.i.; 

● Il D.M. 72/2021;  

● Il D.L.gs. 36/2023;  

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, per le ragioni meglio esposte in premessa, l’elenco delle Associazioni che hanno 

partecipato all’avviso pubblico esplorativo per manifestazioni di interesse per l’individuazione di 

soggetti del terzo settore disponibili interessati a costruire reti di cooperazione tra pubblico e privato 

per l'inclusione sociale, in modo particolare per la rilevazione dei bisogni e per la distribuzione di beni 

materiali finanziati dal fondo FEAD, documento allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

3. di disporre con successivo atto la stipula di apposita convenzione per le finalità di cui al punto 

precedente; 

 

4. di dare atto che non è prevista remunerazione per le Organizzazioni che svolgeranno le attività di cui 

all’oggetto; 

 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegno di spesa o 

diminuzione di entrata; 

 

6. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, 

d'ufficio, o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 

D.Lgs.104/2010; 

 

8. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, 

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

     Il Responsabile Area Appalti  

Acquisti e Manutenzioni 

   Federico Bindini (*) 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

Determina composta da 4 pagine e 1 allegato. 


